Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

PARECER  FAVORÁVEL  DA  CCLJR  (RELATORA  ALLINY  SARTORI),  À
EMENDA MODIFICATIVA Nº 01, AO INCISO II DO ART. 3º, DO PLC 23/2024.

Relatoria Especial nomeada para analisar a propositura: Vereadora Alliny Sartori.

tipo/nº: PLC 23/2023.

Assunto:  EMENDA MODIFICATIVA Nº 01 AO INCISO II DO ART. 3º DO PLC
23/2023 - Que Altera a Lei Complementar 220, de 26 de janeiro de 2022, que “Dispõe
sobre  a  Organização  Administrativa  do  quadro  de  Comissionados  da  Prefeitura
Municipal  e  Autarquias,  e  dá  outras  providências”,  de  autoria  do  Poder  Executivo
Municipal.

Iniciativa: Comissão de Serviços Púb., Ocup. do Solo, Saúde, Assis. Social, Educação,
Esporte, Cultura e Turismo

ANÁLISE DO RELATOR: Em análise a Emenda Modificativa nº 01 ao Inciso II do
Artigo 3º do Projeto de Lei Complementar nº 23/2023, recebido nesta Casa de Leis em
27/02/2024, de autoria da  Comissão de Serviços Púb., Ocup. do Solo, Saúde, Assis.
Social, Educação, Esporte, Cultura e Turismo – que altera o Inciso II do artigo 3º, o qual
passará a vigorar com a seguinte redação:

Art. 3º …

II - … Forma de ingresso: Livre nomeação e exoneração, desde que o nomeado não
tenha  vínculo  político  e/ou  filiação  partidária,  que  foi  devidamente  justificada  e
aprovada  pelo  Egrégio  Plenário,  constatei  que  a  mesma  é  legal,  regimental  e
constitucional, nos termos do artigo 34, inciso IV, da Lei Orgânica do Município.

PARECER: Assim, concluo minha análise e emito parecer favorável à sua tramitação,
com o apoio dos demais membros da comissão.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 02 de abril de 2024.

RELATORIA ESPECIAL
ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

DEMAIS MEMBROS DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO

PA
R

EC
ER

 C
C

LJ
R

 N
º 2

8/
20

24
 A

O
 P

LC
 N

º 2
3/

20
23

- R
ec

eb
id

o
em

 0
4/

04
/2

02
4

10
:5

6:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

3D
D

-7
4D

5-
EB

5C
-1

73
F.

Pag. 1/1